Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 466/2023

Requer informações acerca da
possibilidade de alterar no nome da
Rua Miguel Nonato dos Reis na altura
do número 274, no bairro Jardim
Manacás, ou a prefeitura fazer obra
de asfaltamento na parte sem asfalto,
interligando a mesma rua do número
116 no bairro santa Rosa II até o
número 274.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras,

CONSIDERANDO que fomos procurados pela munícipe Sandra
Manzano moradora da Rua Miguel Nonato dos Reis nº 274, no bairro Jardim
Manacás, relatando a dificuldade que ela tem de receber correspondências,
entregas de compras pela internet, acesso de motoboys para entrega de comida
por aplicativo, UBER, devido a sua residência ficar em parte da referida rua,
depois de um terreno público cercado onde deveria ser a continuação da rua;

CONSIDERANDO que Rua Miguel Nonato dos Reis no bairro
Santa Rosa II termina no número 116, após o cruzamento da Rua Ermelino
Batista, existe um terreno público cercado aonde deveria continuar rua, porém a
rua continua após o terreno público em mais ou menos 35 metros, contendo
somente a residência da senhora Sandra Manzano, no número 274, ao lado
casa dela tem outro terreno de sua propriedade, defronte a sua residência existe
mais um terreno que acredita-se que seja da loteadora, segue fotos anexas
demonstrando a situação;

CONSIDERANDO que um dos transtornos da munícipe Sandra
Manzano, ela fez uma compra de um produto que veio dos Estados Unidos, o
entregador chegou na Rua Miguel Nonato dos Reis no número 116, no bairro
Santa Rosa II, achando que a rua terminava naquele numeral, colocou na
entrega que o endereço Rua Miguel Nonato dos Reis nº 274, bairro Jardim
Manacás não foi encontrado, sendo assim o produto retornou aos Estados
Unidos;

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

39
47

/2
02

3
04

/0
5/

20
23

 1
2:

16
 -

 C
H

A
V

E
: 3

58
H

-9
F

1Y
-G

P
62

-T
1P

V

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

CONSIDERANDO que que no aplicativo WAZE não aparece o
endereço Rua Miguel Nonato dos Reis nº 274, bairro Jardim Manacás, devido
isso a munícipe tem que colocar destino até a Rua José Paiosin no bairro Parque
Planalto para o motorista aceitar a viagem de UBER, além de vários
entregadores desistirem de fazer as entregas quando veem que o Waze leva até
a Rua Miguel Nonato dos Reis no número 116, no bairro Santa Rosa II;

CONSIDERANDO que devido todos esses transtornos a munícipe
solicita por parte da prefeitura municipal a solução desse problema com
urgência, dando duas sugestões, a primeira ela solicita que o poder executivo
faça o asfalto da Rua Miguel Nonato dos Reis no terreno público, ligando a
referida rua do número 116 até o número 274, caso a prefeitura não possa
realizar essa obra a munícipe tem uma segunda sugestão, que é fazer a
alteração do nome da Rua Miguel Nonato dos Reis no bairro Jardim Manacás,
aonde tem apenas a sua residência.

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica
do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
Rafael Piovezan para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes
informações:

1º) Diante da situação exposta nesse requerimento, existe a

possibilidade de o Poder Executivo fazer o asfalto urgente no terreno público,
interligando a Rua Miguel Nonato dos Reis do número 116 ao 274, no bairro
Jardim Manacás?

2º) Caso resposta positiva da primeira questão, quando? Sendo
negativa justificar.

3º) Caso resposta negativa da primeira questão, o Poder Executivo
tem alguma objeção desse vereador protocolar um projeto de lei, alterando o
nome da Rua Miguel Nonato dos Reis na altura do número 274, no bairro Jardim
Manacás, que corresponde a aproximadamente 35 metros de rua onde fica
localizada a residência da munícipe prejudicada com diversos tipos de entregas?

4º) Caso o Poder Executivo não poder atender nenhuma das duas
sugestões da munícipe, qual a proposta da prefeitura para resolver essa
situação? Detalhar a resposta.

5º) outras informações que julgar necessárias.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

39
47

/2
02

3
04

/0
5/

20
23

 1
2:

16
 -

 C
H

A
V

E
: 3

58
H

-9
F

1Y
-G

P
62

-T
1P

V

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

                    Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 04 de maio de 2.023.

          Reinaldo Casimiro
         -Vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

39
47

/2
02

3
04

/0
5/

20
23

 1
2:

16
 -

 C
H

A
V

E
: 3

58
H

-9
F

1Y
-G

P
62

-T
1P

V

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

         Última residência na Rua Miguel Nonato dos Reis nº 116, bairro Santa
Rosa II

         Fim da Rua Miguel Nonato dos Reis, cruzamento com a Rua Ermelindo
Batista, bairro Santa Rosa II, depois o terreno público que precisa asfaltar para
dar continuidade na referida rua.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

39
47

/2
02

3
04

/0
5/

20
23

 1
2:

16
 -

 C
H

A
V

E
: 3

58
H

-9
F

1Y
-G

P
62

-T
1P

V

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Rua Miguel Nonato dos Reis, bairro Jardim Manacás.

Rua Miguel Nonato dos Reis, bairro Jardim Manacás.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

39
47

/2
02

3
04

/0
5/

20
23

 1
2:

16
 -

 C
H

A
V

E
: 3

58
H

-9
F

1Y
-G

P
62

-T
1P

V

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 4 de maio de 2023

6

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=358H9F1YGP62T1PV, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 358H-9F1Y-GP62-T1PV

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

39
47

/2
02

3
04

/0
5/

20
23

 1
2:

16
 -

 C
H

A
V

E
: 3

58
H

-9
F

1Y
-G

P
62

-T
1P

V

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=358H9F1YGP62T1PV
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 358H9F1YGP62T1PV
		2023-05-05T11:33:21-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura